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Appnrcrdid, uris lodust crtati saada on.
Püewap.ap. „Flock" selgeid pillist 4X6 tsen. suur. andes.

„ „ „Famos" „ „ 6X9 ,.....................
„ „ „Perfect" „ „ 9X12..................
Igale ühele neist kolmest apparadist antakse piltide 

ilmutamise abinõud (Utensilien zum Entwickeln) mak
suta kaasa.

Päewapildi apparat „Gnom," millesse 6 plaati 
(4'/'X6 tsentim. suured) korraga sisse wõib panna, ühes 
aja ja silmapilkse kinnipanekuga (Zeit und Momentver- 
schluh) Objektiivi külges.

Päewapildi apparat „MePhWisto," 5 üleswõtte 
jaoks pööretaw käsi ja seisupäewapildi apparat, „Revol- 
werapparat," kuue üleswõtte jaoks järgimööda 4V-X6 
tsentim. suuruses.

Apparat „Kodak Brown."
Kõik eelnimetatud apparadid saawad — igaüks ke

nasse pappkastisse pakitult — kõige tarwiliste abinõudega 
antud, nagu: kuiwplaadid, pimeda kambri lambiga, 
tselloidiupaberiga, kopeerimise raamidega, paksu paberiga 
piltide püälekleebimiseks, ilmutamise kausiga, ilmutamise 
wedelikuga,kinnitamise soolaga, toufiksirwcdelikuga, täieliku 
õperaamatuga saksa ja eestikeeles j. n. e., ning iga
ühel on woimalik kohe Piltisi teha, ilma et temal 
mingisuguseid eesteadmisi tarwis oleks.

Käsiapparadid häü kaliko kattega, aja ja silmapilkse 
kinnipanekuga, pildid selgesti üleswõtwa objektituga, 
kandmise küsirauaga, kahe otsijaga, kõrge ning põiki üles- 
wõtete tarwis. Nendesse apparatidesse mahub 6 plaati 
korraga sisse, millede suurus 6V-X9, 9X12 on. Nii
sama on aluse püüle seatawad apparadid alati ladnst saada.



Kõige päemapiltliste ehk photographialiste 
tegewuste juures on tingimata tarwis kanget 
puhtust tähelepannu, iseäranis aga negatiivi 
sünnitamise juures; nõnda näituseks on soowi- 
taw, et ka üksikute pudelite torkisid mitte teine
teisega ära ei wahetada jne. Alustajad wõi 
õppijad wõtku esiti ikka ainult wäljas püema- 
piltisid üles ning üleswõetawateks asjadeks wa- 
ligu nad alati paigal seiswaid kindlaid asju, 
nagu : majasid, maakohtasid j. n. e. Soowitakse 
toas päewapilti üleswõtta, siis peab walgus 
tuppa ülemalt sisse langema.

Gttennrlrnrstrrs.
Soowib nüüd keegi päewapiltisid tegema 

hakata, siis peab ta esiteks selle eest muretsema, 
et temal üks kamber on, mida paksu kardinate 
mahalaskmise läbi ehk muul musil täitsa pime
daks möib teha, nõnda et sugugi püemamalgnst 
temasse sisse ei pääse. Kõige sündsam ning
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kohasem selleks on mõni majas olem wäike kam
ber, millel kas sugugi akent ei ole ehk kui on, 
siis ainult üks wäike; niisugune aknakene kae
takse paksu tumeda riidega ära ehk kleebitakse 
musta paberiga kinni, nõnda et püewawalguse 
kibetgi kambrikese sisse ei Pääse. Nõndasama 
peawad ka kõik praod ja pilud, mis kusagil ukse 
wõi seinte sees peaks olema, kõwaste riidetükki- 
kestega kinni topitud saama, sest et muidu kõige 
pisem kambrikesesse laugem walgusekiir walguse 
wastu wäga õrnusid plaatisi silmapilk ärarikub. 
Plaatid wöiwad ainult punast walgust kanna
tada, mida pimedakambri-lambid (pilt lhk. 4) 
annawad. Ei ole niisugust pimedat kambrit 
saadawal, siis oodatagu parem õhtuni, kus siis 
plaatide sissepanemist ning piltide plaadi pääl 
nähtumale sünnitamist (Entmickeln) igas pimedas 
toas punase malgusega lambi abil toime möib 
panna.

Mcrigrrl e-trrn^Ukrr ptcllrdr 
stssepnnernine päcrvapildr 

nppnvntr lnirrrevnsle.
Pimedas kambris saamad walguse eest kind

lasti sissepakitud plaaiid laua pääle pandud, nii
sama sinna lähedale apparat ja punane lamp.
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Kui siis järele on waadatud, et kusgilt aknast 
ega uksest walguse-kiirt sisse ei püüse, Pandakse 
punane lamp põlema ja tehtakse plaatide pakk 
lahti. Parem on aga, kui lamp plaatidest um
bes jalg maad ehk 30 tsentimetrit kaugel on, 
sest et ka punane walgus kauema aegse püüle 
paistmise jürele plaatid ürarikub. Walgusetundja 
koht, mis klaas plaati ühe külje püüle on wülja- 
walatud, tuntakse sellest üra, et ta tume õu, 
kuna puhas klaasi-poolne külg lüigib.

Nüüd pantagu lahtitehtud apparati tagumise 
jaosse üks kuiw plaat (Trockenplatte), mida aga 
ainult serwade wöi üürede küljest puudutada 
tohib ja nimelt pandagu plaat nõnda sisse, et 
kihiga kaetud (tume) külg üles poole on ja et 
ta, kui apparat kinni saab pautud, objektiwi 
wastu tuleb, see on objektiwi poole waatab. 
Selle jürele lükatakse apparat kokku, pakitakse 
need plaatid, mis tarwis ei ole, jälle ilusasti 
kokku ning pandakse objektiwile tema katte püüle 
(objektiiviks nimetatakse apparati eespool olewat 
toru moodi jagu). Nüüd wõib pimeda kambri 
uks jälle lahti teha Päewapildi-apparat wõi 
kamera on nüüd piltide üleswõtmiseks malmis.
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Mltrde irlosruõtrrnno.
Soomitakse nüüd üht aja-ülesmõtmist (Zeit- 

aufnahme) teha, siis saetagu apparat ühe kindla 
aluse, laua, tooli ehk mingi sellesarnase püüle. 
Kui wõimalik, tarwitatagu üks wüikene otsimise- 
apparat (Sucherapparat a 30 ja 50 kop.), et nüha 
kui palju üleswõetawast asjast plaadi püüle tuleb 
wõi mahub, kas lülituseks üleswõetawa iuiumse 
jalad ka ühes üles saamad wõetud jne. Wüikene 
otsimise apparat pandagu püris suure apparati 
eespoolse ülemise meere püüle ning siis on wõi
malik kaugust karma püült üramöõta. Selle jürele 
sünnib nõndanimetatud malgustamine (Belichtung) 
sel miisil, et objektiwi katte õige ettemaatliknlt 
eest üra mõetakse jn teatamal ajal jülle püüle 
pandakse. Ülesmõetam asi peab püikese malguse 
kües olema, ei tohi siis mitte mõne puu all ehk 
mõne hoone marjus olla. Sume ajal on tun
nid kella 10 kuni 5 ülesmötmiseks kõige paremad. 
Apparat ise kui ka ülesmõetam inimene peawad 
ülesmötmise wõi Mulgustumise ajal tüiesti liiku
mata paigal olema. Vaadatagu alati selle jürele, 
et püikene ülesmõtja selja taga on, sest et muidu 
piltide püüle jooned möimad ilmuda, kui püikene 
objektiwi katte mahawõtmise juures objeetimi 
sisse paistab. Celge ilmaga on ainult karmis
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2— 3 sekundi malgustada, tumeda ilma juures
3— 5 sekundi, kümnistes ruumides ilma heleda 
walguseta kuni üks minut ja rohkem.

Riuuapildi üleswõtmiste juures on soowi- 
taw, et apparat üleswõetawast inimesest 1 metri 
kauguses ou, kui aga terwet kuju vüüst jaluni 
üleswõtta tahedakse, siis peab apparat umbes 2Vs 
metri kauguses üles seadma. Pildi-ülesmõtmiste 
juures on püüle selle meel tarwis, et ülesmõe- 
tawa isiku taha üks walge wõi hall rütt üles- 
riputatakse ehk heledat karma papist sein üles- 
seadakse, et inimese taga olewad asjad mitte ühes 
pildi püüle üleswõetud ei saaks.

Pildi ilnurtanrine.
sEntMiekeluug).

On üleswõtmiue lõpetatud, siis peab appa- 
radiga jülle pimedasse kambrisse minema ning 
süül punane lamp põlema süütama. Siis teh
tagu wedelik, s. v. ilmutaja (Eutmickler) ja Fixir- 
bad skinuitaja, sool), nendest 4 korda suurema 
hulga hüsti ürakeedetud meega wedelamaks wõi 
nõrgemaks lüug kallatagu siis iga wedelik ise 
taldriku püüle ehk musta karma kausi sisse, mil
lel tasane põhi on (pilt lhk. 8). 4üüle selle 
peab pimedas kambris meel üks taldrik meega
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olema. On need asjad joonde saetud, siis wõib 
ilmutamine paale hakata. Uks pannakse kinni 
ning siis tehtakse apparat punase tulega lambi 
walgusel lahti. Wõetakse ettewaatlikult ning 
ainult sennadest wõi ääredest puudutades 
ja tõstes plaat apparadist wälja ja pannakse 
nõnda ilmutaja wedeliku (Entwickler-Flüszigkeit) 
sisse, et kihiga (tume) külg ülespoole on. Peab 
seda kangesti tähelepanema, et ilmutaja wedelik 
ühekorraga terwet plaati katab, sest et muidu 
neis kohtades, kus ilmutaja wedelik wastab, joo
ned sünniwad. Taldriku wõi kausi edasi tagasi 
liigutamise läbi peab selle eest hoolitsema, et 
wedelik alati üle plaadi jookseb ja liigub. Soowi- 
taw on plaati mitte rohkem kui just hädapärast 
tarwis, lambi walguse mõju kätte anda, sest et 
ka see walgus pikema aja jooksul plaati muudab 
ja teda tumedaks, uduseks teeb. Ilmutamine 
on lõpetatud, kui pilt plaati selja poolt küljest, 
klaasi poolsest küljest täiesti selgesti näha on 
kõige tema peensustega, misläbi joonde sündimine 
takistatud saab, kui ka selle läbi, et plaati esi
teks puhta wee sisse kastetakse. Pildi uähtawale 
ilmutamine (Eutwickelung) plaati püül on wäga 
huwitaw nähtus. On näha kuda järk järgult 
ja nimelt õigesti tehiud walgustamise wõi üles- 
wõtmise järele umbes 2 kuni 4 minuti jooksul



esites kõige heledama walguse käes olnud (jaod) 
osad (s. o. taewas, walged riided), siis llõrgema 
walguse käes olnud jaod ning wiimaks warjus 
olnud peensused nähtawale tillemad. Kui kauase 
ilmutamise järele plaadi päül pildi kuju ainult 
nõrgalt nähtawale tuleb ja peenemad jaod sugugi 
ilmuda ei taha, siis on plaat üleswõtmise juures 
liiga wähe walgust saanud ning temast öeldakse 
siis, et ta „ u u t e r e x p o n i e r t " 011. Ilmub 
aga pilt wäga ruttu nähtawale, umbes kohe 
Vlaati wedeliku sisse panemise järele, ning kaob 
ta warsti jälle ära, mis juures terwe plaat 
halliks läheb, siis on ta üleswõtmise juures liiga 
palju wõi kaua walgustatud saanud ning temast 
öeldakse siis, et ta „ü b e r e x P o n i e r t" on. 
Õu pilt liiga nõrgalt näha, siis pandagu Plaat 
kõwema wedeliku I sisse, kuni ta omale walge 
karwa on omandanud ning selle järele kangema 
wedeliku II sisse, kuni ta jälle musta karwaliseks 
on saanud. On aga plaat liiga ilmutatud saa
nud wõi liiga kaua walgustatud olnud ning 
selle järeldusena liiga tume, siis pandagu teda 
nõrgendaja sisse ning oodatagu kuni pilt selge
maks saab. Lastakse plaat liiga kaua nõrgen
daja sees olla, siis wõib ka pilt hoopis ärakaduda.

Kõwendaja ja nõrgendaja tarwitamine wõe- 
tagu aga ainult häda korral ette ja ka ainult



siis, kui plaat küllalt on ilmutatud (entwickelt) 
saanud ja ta ka kinnitaja wedetiku (Fixirbad) 
sees juba nõnda kana on olnud, kuni selja pool 
olewad walged kohad kadunud on. Kuna ilmu
tamine lõpetada tuleb, seda wõib ainult aja 
jooksul katsete waral üraõppida. Tähelepanema 
peab, et pilt plaati pääl pimedas kambris silma- 
paistwam, kõwem on, kui ta tõepoolest õieti on. 
Kui t a g a st p o o l t heledamad kohad (näituseks 
taewas) juba näha on, siis peab tingimata ilmu
tamist lõpetama. Plaat loputatagu nüüd puht a 
weega ruttu ära ja pandagu, et teda walguse 
mõju wastu kindlaks teha, kinnitaja (Fixir- 
bad) sisse ja nimelt nõnda, et kihiga (tume) külg 
jällegi ülespoole on. Selles wedelikus lastakse 
plaat nõnda kaua olla, kuni klaasi poolt küljest 
nähtawad walged kohad kadunud on. On see 
sündinud siis wõetagu plaat wälja ja pandagu 
teda kihiga (tume) külg ülespoole puhta wee sisse. 
Nüüd wõib päewawalge kätte wälja minna, sest 
et see nüüd plaatile enam mingit wiga ei tee. 
Mitmekordse wee wahetuse juures saab plaat 
nüüd 1—2 tundi loputatud ja siis kuiwa- 
miseks kuiwataja (pilt lhk. N) sisse ehk 
kuhugi mujale wiltn ülesseatud. Selle eest peab 
aga hoidma, et plaati mitte päikese kütte ehk 
jälle koetud ahju ligidale kniwama ei panda.
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Lastagu plaat täiesti tuimaks saada, milleks 
öösine aeg kõige süudsaiu ou.

Iüohtrror tepemrne ehk pildi 
Kopeeeimine.

Lllustajale kõige sündsamad paberid on tsel- 
lo:din paberid, milledel lüikiw ja hämar (matt) 
pind on. On plaat täiesti kniw, siis tehtagu 
kopeerimiseraam (Cvpirrahmen pilt lhk. 11> 
lahti ja pandagu plaat nõnda tema sisse, et 
kihiga (tume) külg ülespoole on, see tähendab 
lahtitehtud kopeerimiseraami külje poole waatab. 
Selle järele pandakse üks tükk malgusetuudjad 
tselloidinpaberid (Cellvidinpapier) läikima poolega 
otsekohe plaati kihiga külje püüle ning pandakse 
siis kopeerimiseraam kinni. Raam saab nüüd 
päikese wõi päema malguse kütte seatud plaat 
ülespoole ja lastakse nõnda kana seista, kuni 
pildi kõige tumedamad kohad hele brongsi karma- 
liseks on muutnud. Üht poolt raami lahti tehes 
Möib seda alati järele maadata.

Lastagu pilt kopeerimise juures natuke tume- 
dam saada kui teda õieti soomitakse, sest et ta 
pärastise tegemiste juures jälle heledamaks läheb.

Ühe taldriku püüle malatakse neli kord 
rohkema meega medelamaks tehtud „ Ton fi xir -
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badi " wedelik wälja ja pandakse kopeeritud 
pilt nõrga (ümara) walguse juures sinna sisse 
kuni pilt omale kohase whotograweeritud Pildi 
karma on omandanud. Selle järele loputatakse 
pilti 1 — 2 tundi mee sees, mida tihti peab wahe- 
tama. Siis lastakse pildist kõik wedelik üratil- 
kuda ja kuiwatakse seda selle järele puhta käi
matus paberi (Löschpapier) mahel ja kleebitakse 
niiske pilt hapnikust waba kleebimise ollusega, 
mida .. N orin ^ nimetatakse, kartoni, paksu 
paberi püüle. Enne lõigatakse kas tüüri, lõikamise 
klaasi wõi sulenoaga pilt nõnda ära, et tal svowi- 
tam suurus on.

Kõige püewapiltliste tegewuste juures peab 
piinliku puhtust tähele panema, sest et iga 
Fixi r ri a t r o u i " kibemekene, mis kudagi 

sõrme külge on jäänud, piltide ja plaatide püüle 
plekkisid sünnitab, ning ilmutajat wede
lik k u (Entwicklerlösung) muudab.

Ilmutaja ollus saab korgiga hästi kiuni- 
pandud pudelis alles hoitud ning Möib teda 
palju korda tarwitada, kuni ta mitte tumepruu
niks ei ole läinud, nõndasama on lugu kinni
taja wedeliku, (Fixirbadiga).



Münte pnjttrnnedid.
Soowib keegi omale ise waate-postkaartisid 

(Ausichtspvstkarten) teha, siis ostetagu enesele 
walmis prepareeritud tselloidiu pvstkaartisid ühes 
kopeerimiseraamiga; pandagu musta karma „Vig- 
u e t t e " k l a a s p l a a t i ja kuiwa plaati 
(Trockeuplatte) wahele nõnda, et üleswõetud pilt 
wüljalõike kohole tuleb ja toimetatagu siis nõnda
sama edasi, nagu kopeerimise juures, mida meie 
meie eespool oleme kirjeldanud.

Miierunpiltrlde tegeurise

Walmis pruukimiseks „Zlmutaja" patro- 
nites (Linaümörustega) ;a klaas Lorudes.

Pruukimiseks sulatatakse õieti walgusta- 
tud plaatide jaoks kõik toru ollus üksikult
Eikonogen 1 patron s 140 ccm wee sees
Hydrohinon > ehk l 120
Pyrognllol j klaastorn l 150/200 „ „ „
Amidol 1 patron l
Metol > ehk l 200 ccm wee sees.
Ortol ^ klaastorn r
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Rohkesti walgustatud ehk mähe walgustatud 
plaatidele on selle järele wedelik kõwem ehk nõrgem 
walmistada.

Walmis pruukimiseks Zlmutaia 
LakretLides.

Üksikult Alkali- ja Ilmutaja tablett on 20 
cem wee sees ära sulatada.
Eikonogen
Amidol
Metol
Hydroyinon
Pyrogallol

kastides
a 10-ne tõrukestega 10-ne Alkali-, 

ja 10-ne tõrukestega 
10-ne Ilmutaja tablettiga.

Kerge kaasu wõtta 
Kerge wakmistusega 
Kõige suurema waslu- 

pidamisega.

soowitaw 
era - päewa- 
piltnikkudele 

ja reisi pääl 
olewatele.

A r a p e s e m i s e k s: Tonfiksirsoola pat- 
ronisi.

Wäga tundlikud kuiwplaadid järgmistes 
suurustes:

4X6, 5X5, 6X9, 9X12, 8^X17, 
l2X16V«, 13X18, 18X24, 24X30, 30X40, 
40X50.
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Tselloidinpaberid terwetes poognates, matt 
ja läikiwad.

Tselloidinpaberi postkaartisi, matt ja läikiwad.

Aristopaberid ülemal tähendatud suurustes 
malmis lõigatud ning kolmes wärwis.

Albuminpaberid.

Pimedakambri lampisi 8 isesugn systemi järele.

Maguesiumlampisi silmapilksete üleswõtete 
tarwis.

Kuiwatusraamisid puust ja metallist kõigis 
suurustes 4X6 püüle kuni 40X50.

Kopeerimise raamisid kõigis suurustes 4X6 
kuni 50X60.

Kopeerimise raamist postkaartformatide jaoks 
l2V2><r6.

Ilmutamise kaussisid, (Entwickler Schaalen,) 
klaasist, portsellanist, tselluloidist, papiermachest 
ja emaille'st kõigis suurustes 4X6 kuni 50X60 
tsentimeetrini.

Aluseid (Stative) mitmesuguseid ning mitme
sugustes hindades.

Pildiotsijaid (Bildsucher) 30 kop. püüle ja 
kallimaid.
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„Norin" ilma hapnikuta kleebimise ollus 
tõrukestes.

Kuiwatuspaberid.
Punast pimedakambri riiet aknate ärawarja- 

miseks ja lampide tegemiseks.
Paksu paberit (Cartou) piltide pääle kleebi- 

miseks walget, roosa, halli, rohelist, kollast, pu
nast, musta ja kirsipunast; Bristolpaberid (Cartou) 
terwetes poognates 2 kuni 8 korda paksud.

Paksu paberit (Cartou) Visit formatis, kuld- 
weertega ja ka ilma igas wärwis, kui ka halli 
walge kõrge trükiga.

Paksu paberit „Kabinett" formati jaoks. 
„ „ „Stereoskop"
„ „ „ Gruppe" ja maakohtade üles-

wõtete jaoks mitmes hüäduses ja suuruses.
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Hermamüi trükikoja trükk, Jurjewis.
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